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Acolhimento de criancas e adolescentes

Secretaria Municipal de Assisténcia Social estara capacitando novas familias em junho

Daniel Xavier - estagidrio

Oferecer um lar seguro e
carinhoso para criancas e ado-
lescentes vitimas de abuso por
familiares, que tiveram de ser
afastados por medida de prote-
cao. Este é o intuito do Progra-
ma Familia Acolhedora, que visa
assegurar o desenvolvimento e o
direito a convivéncia familiar dos
pequenos em vulnerabilidade
social, direcionando-os, tempo-
rariamente, para a residéncia de
voluntérios. A Secretaria Muni-
cipal de Assisténcia Social, com
isso, estara realizando uma nova
capacitacdo no préoximo mes,
apos o encerramento do periodo
de inscri¢oes no inicio de maio.
Hoje, sao cinco familias habilita-
das no servigo.

Desde a criacdao do programa
na cidade, em 2016, foram nove
acolhimentos. Somente nos dois
altimos anos, foram seis viabili-
zados. As criancas e adolescentes
acolhidos no servico sdo enca-
minhadas pela Vara da Infancia
e Juventude, pois tiveram de ser
afastados da familia por medida
judicial. Durante o ano passado,
411 pequenos foram vitimas de
abuso fisico e/ou psicologico por
familiares no municipio, de acor-
do com a Ouvidoria Nacional dos
Direitos Humanos (ONDH), do
Governo Federal.

No entanto, mesmo sendo
a alternativa mais indicada pelo
Estatuto da Crianca e do Ado-
lescente, no lugar de abrigos ou
casas lares, apenas 8% dos pe-
quenos estavam em acolhimen-
to familiar no Estado do Rio de
Janeiro, de acordo com um le-
vantamento feito pelo Ministério
Publico durante o ano passado.

REPRODUCAO PMP

ACOLHIMENTO de criangas e adolescentes vitimas de abuso cresce na cidade pelo Programa Familia Acolhedora

Graciele Vanzan, coordena-
dora do Familia Acolhedora em
Petropolis, reforca a importancia
do afeto para as criancas em mo-
mentos delicados.

“Toda a crianca precisa de
amor, cuidado, carinho, aten-
cdo e seguranca. Porém, muitas
familias acabam passando por
momentos dificeis, e algumas
criancas e adolescentes precisam
ser retirados de suas casas, para
ficarem seguras. E ai entra o ser-
vico de acolhimento. Com fami-
lias capacitadas, estas criancas e
adolescentes podem ser acolhi-
dos temporariamente, receben-
do todo o amor e carinho que
merecem, além de nao perderem
a referéncia de familia e comuni-
taria”, explica.

Legislacao

S3o oito encontros realizados
durante o processo de capacita-
¢do. As familias acolhedoras sio
selecionadas, preparadas e acom-
panhadas por uma equipe de pro-
fissionais para receber as criancas
e os adolescentes em situagio de
vulnerabilidade. Pela lei, elas po-
dem ficar com a familia por ape-
nas um ano e meio. A familia ain-
da é auxiliada com meio salario
minimo ou um salario minimo.

Depois do acolhimento tem-
porério, a primeira op¢ao é retor-
nar os pequenos e jovens para a fa-
milia de origem. Caso essa solucao
nao seja adequada, ha a segunda
opg¢do: a crianca ou adolescente
ser encaminhado para a familia
extensa (avos, tios etc). Ja a tercei-

ra e ultima alternativa é coloca-los
para adocao.

A familia acolhedora nao pode
adotar as criancas que acolheu,
nem estar inscrita no Sistema Na-
cional de Adogao.

Contribuicao

Apesar de temporério, a esta-
dia da crianca em um lar amoroso
e carinhoso, junto de figuras pa-
ternas, é essencial para o desen-
volvimento integral do pequeno.
“A primeira infancia é o principal
momento na vida de qualquer pes-
soa. E quando estamos aprenden-
do e se desenvolvendo, em que o
cérebro passa a se expandir e criar
novas conexoes, proporcionan-
do a retencao de conhecimento, a
desenvoltura do raciocinio légico,
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mas, também, criando a percep-
c¢ao de protecao e pertencimento”,
explica a psicdloga clinica e psica-
nalista, Suelen Schussler.

E nao é sb o pequeno que fica
marcado pela experiéncia.

“Junto do meu marido e dos
meus quatro filhos, decidimos re-
ceber uma crianca em nossa casa.
E isso impactou todo mundo. Re-
ceber uma crianca que necessita-
va tanto de cuidado, fez com que,
ndo s6 os meus meninos, mas,
todos nos, aprendéssemos a amar
alguém que nao conheciamos, e
que nao estaria ali para sempre.
Foi muito gratificante”, relata
Suzana Fernandes, integrante do
programa.

Nova sede

No tltimo sabado (18/5), Dia
do Combate ao Abuso e Explora-
¢ao Sexual, foi inaugurada a nova
sede do Familia Acolhedora em
Petropolis. O espaco, que abriga
ainda o Nucleo de Atendimento
Psicologico Infantojuvenil (Nape-
-1J), foi adaptado para atender
com mais qualidade e acessibili-
dade as criangas e adolescentes
vitimas de abuso sexual. A nova
unidade conta com salas de aten-
dimento, espacgos para recreagao,
banheiros, copa, local para reuni-
0es e recepcao.

Para a secretaria de Assisténcia
Social, Valesca Gongalves, a nova
sede do Nape e da Familia Acolhe-
dora é um marco para a rede de As-
sisténcia Social. “Temos um espaco
que acolhe nossas criancas e ado-
lescentes, mas também um local de
trabalho que traz dignidade para os
nossos profissionais”, ressaltou.

A unidade esta instalada na
Rua Santos Dumont, nimero 209,
Centro Historico.

ratorio Nacional de Com-

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

MUNICIPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA : 12 Quadrimestre / 2024

R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(ULtimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

DESPESA COM PESSOAL

05/2023

06/2023

07/2023

08/2023

09/2023

10/2023

11/2023

12/2023

01/2024

02/2024

03/2024

04/2024

TOTAL
(OLTIMOS 12
MESES)
@

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL

2.075.642,75,
(U]

2.835.116,09

2.172.754,95

2.155.929,38

2.169.844,20

2.310.392,82

2.125.673,92

3.141.249,86

2.158.317,53

2.216.782,69

2.206.389,68

2.211.541,38

27.779.635,25

350.340,11

Pessoal Ativo 1.962.325,80

2.653.754,90

1.985.459,37

2.008.590,31

2.030.616,27

2.167.196,50

1.980.559,79

2.917.071,22

2.013.203,40

2.071.668,56

2.061.275,55

2.066.427,25

25.918.148,92

350.340,11

Vencimentos, Van tagens e

Outras Despesas Variaveis 1.595.654.49

ObrigagBes Patronais 366.671,31

Pessoal Inativo e Pensionistas 113.316,95

2.283.320,45

370.434,45

181.361,19

1.613.235,17

372.224,20

187.295,58

1.631.799,02
376.791,29

147.339,07

1.665.607,18

365.009,09

139.227,93

1.792.829,72
374.366,78

143.196,32

1.612.178,34
368.381,45

145.114,13

2.260.280,51
656.790,71

224.178,64

1.634.493,02

378.710,38

145.114,13

1.694.454,70
377.213,86

145.114,13

1.682.957,51

378.318,04

145.114,13

1.688.431,52
377.995,73

145.114,13

21.155.241,63

4.762.907,29

1.861.486,33

350.340,11
0,00

0,00

Aposentadorias, Reserva e

Reformas 70.789,72

Pensdes 42.557,23

Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de
Terceirizagio ou de Contratagio
de Forma Indireta (§ 12do art. 18
da LRF)

120.891,06

60.470,13

119.025,06

68.270,52

95.825,39

51.513,68

89.800,49

49.427,44

94.18,41

49.077,91

96.036,21

49.077,92

147.001,24

77.177,40

96.036,21

49.077,92

96.036,21

49.077,92

96.036,21

49.077,92

96.036,21

49.077,92

1.217.602,42

643.883,91

0,00

Despesa com Pessoal nio

Executada Orgamentariamente 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS NAO COMPUTADAS ()

(5 12do art. 19 da LRF) 173.017.48

188.732,82

232.916,61

170.630,67

164.197,57

390.201,98

166.148,90

224.178,64

179.090,22

194.823,82

229.649,53

263.960,82

2.578.449,06

Indenizagdes por Demissdo e
Incentivos a Demissdo
Voluntaria e Dedugdes

Cons titucionais

60.600,53]

Decorrentes de Decisio Judicial
de Periodo Anterior ao da
Apuragio

Despesas de Exercicios
Anteriores de Periodo Anterior
a0 da Apuragéo

0,00

0,00

Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados

Agentes Comunitarios de Saude
e de Combate as Endemias com
Recursos Vinculados (CF, art.
198, §11)

113.316,95

0,00

7.371,63

0,00

0,00

181.361,19

0,00

45.621,03

0,00

0,00

187.295,58

0,00

23.291,60

0,00

0,00

147.339,07

0,00

24.969,64

0,00

0,00

139.227,93

0,00

247.005,66

0,00

0,00

143.196,32

0,00

21.034,77

0,00

0,00

145.114,13

0,00

0,00

0,00

0,00

224.178,64

0,00

33.976,09

0,00

0,00

145.114,13

0,00

49.709,69

0,00

0,00

145.114,13

0,00

84.535,40

0,00

0,00

145.114,13

0,00

118.846,69

0,00

0,00

145.114,13

0,00

716.962,73

0,00

0,00

1.861.486,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS
(Ot

EXECUTADAS
12 Meses)

LIQUIDADAS

DESPESA COM PESSOAL
05/2023

06/2023

07/2023

08/2023

09/2023

10/2023

11/2023

12/2023

01/2024

02/2024

03/2024

04/2024

TOTAL
(OLTIMOS 12
MESES)
@

INSCRITAS
EM RESTOS A
PAGAR
NAO
PROCESSADOS
()

Parcela dedutivel referente ao
piso salarial do Enfermeiro,
Técnico de Enfermagem, Auxiliar
de Enfermagem e Parteira
(ADCT, art. 38, §29)
Outras Dedugbes
Constitucionais ou Legais
DESPESA LiQUIDA COM PESSOAL
= -u

0,00

1.901.725,27

2.646.383,27

0,00

1.939.838,34

0,00

1.985.298,71

0,00

2.005.646,63

0,00

1.920.190,84

0,00

1.959.525,02

0,00

2.917.071,22

0,00

1.979.227,31

0,00

2.021.958,87

0,00

1.976.740,15

0,00

1.947.580,56

0,00

25.201.186,19

0,00

350.340,11

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

(-) Transferéncias obrigatérias da Unigo relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 12, da CF)

(-) Transferéncias obrigatorias da Unigo relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

(-) Transferéncias da Unio relativas a remuneragdo dos agentes comunitarios de saide e de combate as endemias (CF, art. 198, §11)

1.771.644.659,26

1.771.644.659,26

0,00
0,00
0,00

0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (Il a + Ill b)

LIMITE MAXIMO (V1) (incisos 1, Il e IIl, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso Il do §% do art. 59 da LRF)

265.551.526,30
106.298.679,55
100.983.745,57

95.668.811,59

144

6,00

5,40

Leia o Diario na
www.diariodepetropolis.com.br

Internet

Daniel Xavier - estagidrio

A auséncia de ilu-
minagdo publica na Rua
Cuba, quadra 49, lote 7,
no bairro do Quitandi-
nha, tem preocupado os
moradores do local. Ao
menos dois postes pro-
ximos a ultima casa do
endereco estdo com as
lampadas queimadas.

Por ser uma rua de
pouco trafego, os resi-
dentes temem que o caso
incite o aumento da cri-
minalidade na regiao.

“Apesar da rua ser
préxima ao LNCC (Labo-

putacao Cientifica), a rua
€ muito deserta e escura.
Sem as lampadas, virou
um breu total. Eu tenho
84 anos, e ja tentaram
invadir minha casa uma
vez. Nao da para viver as-
sim”, declarou uma mo-
radora do local que nao
quis se identificar.

A Secretaria de Ser-
vicos, Seguranca e Or-
dem Publica (SSOP)
informou que vai di-
recionar uma equipe
técnica para verificar e
realizar as intervencoes
necessarias.

Campinho da Castelanea
esta em péssimo estado

Mateus Junior - especial para o Didrio

Os moradores da
Rua Olavo Bilac, no
bairro Castelanea, de-
nunciaram o abandono
do campinho de futebol
na localidade. O espaco
era muito utilizado pela
comunidade que nao
tem mais onde se exer-
citar. O campinho fica
préoximo ao Museu Casa
do Colono.

Segundo um relato
do morador José Mou-
zinho da Silva (Dedé) o

sentimento ¢ de tristeza.
“Usamos aquela quadra
por mais de 30 anos,
agora nao podemos mais
usar. NoOs precisamos da
nossa area de lazer, nao
s6 os mais novos, mas
muitos idosos precisam
praticar esportes. O meu
sentimento da situacao
é de muita tristeza, de
saber que o espaco nao
sera utilizado pelos mais
jovens e pelas criancas”.

Procurada, a Prefei-
tura nao respondeu até o
fechamento desta edicao.

MATEUS JUNIOR

0 CAMPINHO, area de lazer da localidade, esta desativado




